Kop. (s.o. Nr. 976): M f. 41^v; B p. 406–408.

Druck: Leibniz, Scriptorum II 956; Schannat-Hartzheim, Concilia Germaniae V 426f. (nach Leibniz); Grube, Johannes Busch 742f.

Erw.: Binterim, Pragmatische Geschichte VII 254f.

Zugrunde gelegt wurde die Fassung B. Im Apparat die Abweichungen der Erstfassung M.

NvK sei von Halle nach Magdeburg berabgekommen, wobin er alle Suffraganbischöfe des Eb. von Magdeburg und Germanie primas ad synodum provinciale per eum celebrandam wie auch alle prelati maiores et in dignitate constituti der ganzen Provinz gerufen habe, im einzelnen den Eb. von Magdeburg, die Bischöfe

von Merseburg, Naumburg, Meißen, Brandenburg und Havelberg sowie das Domkapitel von Magdeburg. Omnibus igitur in choro ibidem congregatis¹⁾ dominus cardinalis, archiepiscopus et episcopi mitris suis 5 infulati in circuitu sedebant sanctuarii singuli in sedibus suis et retro eos circulariter domini abbates, prepositi, priores, gardiani, decani ceterique prelati alicuius dignitatis. Canonici ecclesie cathedralis illius in stallis chori sui se locaverant, reliqui omnes religiosi et seculares presbiteri in navi chori inter stallos canonicorum pariter conederant.

Tunc dominus cardinalis in gradibus sanctuarii ex adverso omnium sedens exorsus est dicens: 10 “Reverendissime, reverendi et venerabiles patres. Sanctissimus in Christo pater dominus noster Nicolaus papa quintus ad totam Almaniam et ad istam me misit provinciam pro populi et cleri et presertim omnium religiosorum reformatione et eorum ab erroribus inventis ad verum statum christiane religionis plenaria reductione. Primo ergo omnium ordinem reformare volumus canonicorum regularium almi patris Augustini, ad quem reformandum assumere volumus patrem a iuventute sua in regulari observantia bene institutum dominum Iohannem prepositum Noui Operis Hallis”, personam 15 meam designans. *Er, Johannes, habe sich daraufhin erhoben. NvK habe ergänzt:* “Adiungere sibi volumus in socium doctorem Paulum ad sanctum Mauricium sui ordinis prepositum.”

Er habe ihnen beiden demgemäß in omnium audientia totius capituli sive synodi provincialis die Visitation und Reform von zwanzig damals noch nicht reformierten Klöstern ihres Ordens, beiderlei Geschlechts, in Thüringen, Meißen und Sachsen übertragen, formam visitationis et reformationis eorum in bulla sigillo suo firmata nobis describens, per nos tamen compositam²⁾, und ihnen befohlen, im Kloster Neuwerk bei Halle jährlich am Feste Kreuzerhöhung oder in jenen Tagen ein Provinzialkapitel der Regulierten Chorherren in Sachsen feiern zu lassen. Ferner habe er gewünscht, daß die statuta seu constitutiones venerabilis capituli generalis de Windesem, que incipiunt: ‘Quoniam ex precepto regule’ etc.³⁾, per omnia auf diesem 25 Kapitel zu beobachten seien. Si tamen in eisdem statutis essent aliqua moribus patrie non convenientia, illa capitulum illud provinciale de consilio archiepiscopi Magdeburgensis auctoritate apostolica posset immutare. Er habe ihnen Vollmacht erteilt: omnes et singulos in visitatores et reformatores nos recipientes ab omnibus sententiis excommunicationis, suspensionis et interdicti a iure vel ab homine generaliter promulgatis absolvendi et ab omni irregularitatis, inabilitatis et infamie macula reabilitandi et dispensandi. Ferner habe er ihnen und dem Provinzialkapitel von Neuwerk unter seinem großen Siegel mehrere Privilegien gewährt, die weiter unten noch zu inserieren seien.⁴⁾